DE MARCI VERRII FLACCI
ET
SEXTI POMPEII FESTI LIBRIS

P R A E F A T I O.

Sextus Pompeius Festus his viginti libris, quos de verborum significatione, sive pri-
scorum verborum cum exemplis inscripsit, libros Verrii Flacci ejusdem argumenti in
breviorem formam rededit. Abstulit enim verba nimis antiqua, intermortua jam, &
sepulta, ut ipse Verrius dicebat: quæque nullius erant usus, & auctoritatis: apertius quoque,
& brevius de eisdem verbis tradidit minori volumine librorum præcā verba referendo; exempla
etiam in aliis libris reperta recensuit. Sæpius autem Verrii errores notavit: & cur id ficeret,
non minus docte semper reddidit rationem. Accidit vero huic libro, ut multis modis ab anti-
quitate laceretur. Nam neque quis hic Festus fuerit, neque quo tempore hæc scripserit, po-
tuimus invenire. Vix etiam voluminis hujus aliqua mentio reperitur in Charisi, & Macrobii
uno atque altero libro. Cumque liber ipse totus extaret Caroli Regis tempore; Paulus nescio
quis operæ pretium fore ratus est, si epitomen quandam efficeret eorum, quæ ipsi magis pla-
cuerunt. Is liber indoctis viris adeo placuit, ut pro Festo in omnibus bibliothecis substituere-
tur. Unus adhuc liber extabat totius clavis superstes; sed qualis vicitis commilitonibus & oc-
cione occisis, miles truncis naribus, altero oculo effosso, mutilo altero brachio, cruribus
fractis repit alicunde. Ejus libri advehti ut ferunt ex Illyrico, habuit aliquas pagellas. Pompo-
nius Lætus, ut Pius, ut Politianus scripserunt; majorem libri partem Manilius. Rallus. Ab
his Angelus Politianus librum accepit, agnovit, & exscripsit, & ex eo in centuria versum Ca-
tulli emendare temptavit. Ab eodem Politiani exemplo Petrus Victorius aliquot locis in variis
lectionibus vulgares Festi libros emendare doctissime, ut solet, cœpit: pervenerunt ipsæ re-
liquæ libelli ad Aldum Manutium, qui conatus est cum Pauli epitome eas conjungere, &
unum corpus ex duplice membris conficere. Sed tam multa omessa sunt, tam multa aliter
edita, ut alios emendatores res desiderarit. Simili ratione ex utroque libro confessus alter li-
ber extat apud Achillem Mafeum Bernardini Cardinalis fratrem, qui Aldino locupletior est.
Ita tres ejusdem libri editiones, omnes autem imperfectæ extiterunt. Vetus ille liber Festi di-
midiatus, cuius ante M literam nihil extat; ab ea vero littera ad finem vix dimidium est, quod
supereft, ejus, quod antea fuerat. Alter liber est Pauli epitome, quæ quam negligenter facta
fit, ex collatione verborum Festi, & Pauli: quod hac editione ostendimus, vel indoctissimus
quisque agnoscere potest. Tertius est ex utroque confessus, quales sunt Aldi, Mafei, & no-
ster. Sed nos hoc amplius fecimus (quod illi neglexerunt) ut lectors admoneremus, quæ
Festi, quæque Pauli essent. Omnia quoque fragmenta Festi describi curavimus; ne quid desi-
derari posset: in quibus interpretandis quam operam posuerimus ex his, quæ in commentariis
adscriptis, judicare lector possit. Habuimus autem hoc monumentum antiquitatis, ex lo-
cupletissima bibliotheca amplissimi viri Rainutii Farnesii Cardinalis, cui propter singularem
bonarum literarum amorem, ingeniumque præclarum, atque in utraque lingua maximos pro-
gressus, & non vulgarem eruditionem, a Michaele Silvio Cardinale ex testamento relictum est.

In

*Ex Pauli
epist. ad Ca-
rol.*

*Ex Festo
verbo profa-
num.*

*Ex Cha-
rif. lib. II.
Ex Macrob.
lib. III. Sa-
tur.*

*Ex Pio in
annos. post.
cap. XVI.*

*Ex Poli-
tian. cent. I.
c. LXXIII.*

*Ex Pet.
Vita. lib.
XVII. cap.
II. Var. lec.
Ex I. XVIII.
cap. VII. Ex
alibi.*

In hac editione mutatus est verborum ordo Verrii, Festi, & Pauli: ut lector facilius, quid de quaue re scriptum sit, reperiat; Nam veteres nescio quo modo primam literam indicasse contenti, omnia verba ab eadem inchoata in unum locum conferebant: nostri melius omnibus syllabis ordinem adhibuerunt literarum. Ita facile verba reperies; quæ tamen si obiter dicta sint, præsto erit quærenti index obiter dictorum. Divisio librorum Festi omissa est, propterea quod ea, quam Aldus confecit, ut singulæ litteræ libros singulos contineant, Festi non est: nam in his pagellis, quas habuimus liber xviii. & liber xix. in medio verborum, quæ ab R, & S inchoantur, incipiunt. Initio vero O litteræ liber xvi. & initio Q lib. xvii. incipiunt, ut ex quibusdam litterarum vestigiis agnoscere potuimus. Verba, quorum initium est P littera, credimus in duos libros fuisse divisa. Ultimum librum ante finem T litteræ inchoasse arbitramur. Ita ante O litteram libri xiii. ab ea littera ad extremum libri septem. Sed & Macrobius lib. iii. refert. Festum scripsisse lib. xiii. de verborum significationibus; Mos est institutum patrium &c. Hæc quia nimis incerta sunt, & minus utilia, prætermisimus. Sed quia ad manus nostras non pervenerunt omnia Festi fragmenta, notam addidimus iis, quæ Festi esse arbitramur: ad ea vero, quæ scimus ejus esse, cognomen ejus adscriptimus. Reperiatur hoc in M. o. P. t. v. litteris. Ea ex Aldi, & Mafei libris summis, in quibus poterit hæc editio ab iis, qui eas pagellas habent, emendatior fieri. Et quoniam Verrius Flaccus primus hujus operis auctor fuit, quæcumque ejus opera extant, quæque de eo ab aliis referantur, initio collocavimus.

MARCI VERRII FLACCI
QUÆ EXTANT
EX BIBLIOTHECA
ANTONII AUGUSTINI
ARCHIEPISCOPI TARRACONENSIS.

M. VERRII FLACCI
RERUM MEMORIA DIGNARUM.

L I B. I.

*Ex Gell.
lib. iv. c. v.*

Errius hoc libro refert, cur dicitur versus ille ex Hesiodo. *Malum consilium consultori pessimum est.* Statua Romæ in comitio posita Horatii Coclitis fortissimi viri de cælo tacta est. Ob id fulgor piaculis luendum aruspices ex Etruria acciti inimico, atque hostili in populum Romanum animo instituerant eam rem contrariis religionibus procurare. Atque illam statuam suaserunt in inferiorem locum perperam transponi: quem sol oppositu circum undique aliarum ædium numquam illustraret: quod cum ita fieri persuasissent, delati ad populum, proditique sunt: & cum de perfidia confessi essent, necati sunt: constitutæ eam statuam perinde, ut veræ rationes post comperta monebant, in locum editum subducendam, atque ita in area Vulcani sublimiori loco statuendam. *Ex qua re bene, & prospere reipublicæ cessit.* Tunc igitur quod in Etruscos aruspices male consulentes animadversum, vindicatumque fuerat: versus hic senarius scite factus, cantatusque esse pueris urbe tota fertur.